
 

1 / 2 

 

 مذكرة رقم 8/هـ.ش.ع./2023
كافة الجهات الخاضعة لأحكام قانون الشراء العام موجهة إلى   

من   دفاتر الشروط الخاصة  التي يجب أن تتضمنها والمستندات الإفادات حول  

 ضمن الشروط الإدارية 

 

 إن رئيس هيئة الشراء العام،

 ، همن 88و  7 المادتينسيما  وتعديلاته، 244/2021بناءً على قانون الشراء العام رقم 

 يقرر ما يلي: 

 : بما يليعنها  ويسُتعاض  10/2023/ 31  تاريخ 2023/هـ.ش.ع./7تلُغى المذكرة رقم أولاً: 

  ، على الأقل، جميع الجهات الخاضعة لأحكام قانون الشراء العام تضمين دفاتر الشروط الخاصة  على -أ

 الشروط الإدارية المتعلقة بالصفقات العمومية: من ضمن التالية والمستندات طلب الإفادات 

 …كتاب التعهد )التصريح( -1

 ونموذج توقيعه.  فيها صاحب الحق المفوّض بالتوقيع عن العارض  يبُيَّنإذاعة تجارية  -2

العارض  -3 التوقيع عن  يملك حق  الذي  الشخص  العرض شخص غير  وقع  اذا  القانوني  التفويض 

 لعدل. ابحسب الإذاعة التجارية، مصدقّ لدى الكاتب 

لا يتعدى تاريخه الثلاثة أشهر من تاريخ جلسة    "من يمثله قانونًا"   أو سجل عدلي للمفوض بالتوقيع   -4

 فض العروض. 

 عقد الشراكة مصدق لدى الكاتب العدل في حال توجبه. -5

مديرية الضريبة على القيمة المضافة إذا كان خاضعاً لها، أو شهادة    لدىشهادة تسجيل العارض   -6

عدم التسجيل اذا لم يكن خاضعًا، وفي هذه الحالة يلتزم العارض بسعره وان أصبح مسجلًا في 

 فترة التنفيذ.الضريبة على القيمة المضافة خلال 

 مديرية الواردات.  –شهادة تسجيل العارض لدى  وزارة المالية  -7

 المتوجبة عليه.  لتزامات الضريبيةبالإ إيفاء العارض  عن وزارة المالية تثبت  إفادة صادرة -8

براءة ذمة من الصندوق الوطني للضمان الإجتماعي "شاملة أو صالحة للإشتراك في الصفقات  -9

يجب أن  )تفيد بأن العارض سدد جميع اشتراكاته    فض العروض،بتاريخ جلسة    صالحةالعمومية"  

وترفض كل إفادة يذُكر عليها الوطني للضمان الإجتماعي  يكون العارض مسجلًا في الصندوق  

 .(عبارة "مؤسسة غير مسجلة"

البلدية التي يقع المركز الرئيسي للعارض ضمن نطاقها بحسب شهادة التسجيل   عنإفادة صادرة   -10

 عليه.   في السجل التجاري، تفيد أنه سدد كامل الرسوم البلدية المتوجبة

المؤسسين -11 تبيّن  التجاري  السجل  عن  شاملة صادرة  ،  الشركاء  وأ  المساهمينوالأعضاء  و  إفادة 

 الوقوعات الجارية.و نشاط العارض ، المالرأس ، المدير، المفوضين بالتوقيع

 .تثُبت ان العارض ليس في حالة إفلاس المختص  المرجعافادة صادرة عن  -12

 قضائية. تصفيةحالة تثُبت ان العارض ليس في  المختص  المرجعافادة صادرة عن  -13

من    36و   34المطلوب في دفتر الشروط الخاص بالصفقة وفقاً لأحكام المادتين    العرض ضمان   -14

 قانون الشراء العام.

 

 

 

 

 



 

2 / 2 

 

الصادر عن    18م   للنموذج  وفقًاتصريح من العارض يبيّن فيه صاحب/أصحاب الحق الاقتصادي   -15

ا في المحصلة النهائية على النشاط الذي  وزارة المالية )كل شخص طبيعي يملك او يسيطر فعليً 

يمارسه العارض، بصورة مباشرة او غير مباشرة، سواء كان هذا العارض شخص طبيعي او 

 معنوي(. 

 .الاقتصادينسخ عن بطاقات التعريف )هوية / جواز سفر( لصاحب )أصحاب( الحق  -16

نسخ عن بطاقات التعريف )هوية / جواز سفر( لكل شخص يمثل العارض )من ينوب عن العارض   -17

مع   علاقته  التعاقفي  ممثل  د:  سلطة  قانوني،  أو  الشخص  الوكيل   مفوّض المعنوي 

 بالتوقيع عنه...(.

 الموقع الإلكتروني لهيئة الشراء العام. وفقًا للنموذج المتاح على مستند تصريح النزاهة -18

 احد الشروط التالية:  يرُاعيأن ا العارض أجنبي يتوجب على هذ  عارض إشتراك في حال  -ب 

كون من ضمن إئتلاف يضم شركة لبنانية على الأقل تتوفر فيها الشروط  المطلوبة بموجب ي أن -1

 .الخاص بالصفقةدفتر الشروط 

 . إجراءات الشراء للمشاركة في الحضور الشخصي للممثل القانوني عن الشركة  -2

 أن يكون لها وكيل أو ممثل في لبنان مكلف توقيع العقد عنها.  -3

 تقديم ما يلي:  إلى الشروط أعلاه، يتوجب على العارض الأجنبي إضافةً 

 .في بلده المختصةلدى المراجع  الشركة أو المؤسسةشهادة تسجيل  -1

إفادة من وزارة الاقتصاد والتجارة اللبنانية تثُبت انطباق أحكام قانون مقاطعة العدو الاسرائيلي  -2

 .على العارض 

،  يوجد فيه العارضالبلد الذي    قوانين  بحسب أعلاه  (  أ-المطلوبة بموجب الفقرة )أولًا   الإفادات  -3

 مصدقة وفقًا للأصول من المراجع المختصة.  هذه الإفادات تكون على أن  

 

جلسة فض   خزيد عن ستة أشهر من تاري ي  لاا على أن  د تاريخ صلاحية كل إفادة وفقًا لطبيعته يحُدَّ  -ج

 . العروض وذلك بالنسبة للإفادات التي تصدر دون تاريخ صلاحية

  

 : تنُشر هذه المذكرة على المنصة الإلكترونية المركزية لدى هيئة الشراء العام ويعُمل بها فور صدورها. ثانياً

 

 

 
 

12/12/2023بيروت في   

 رئيس هيئة الشراء العام 

 

 

 د. جان العليةً 

 


